
 

 

  COMUNE   DI   SOZZAGO 
   PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.32 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Sozzago e l’Associazione Amici dei gatti ODV di 
Galliate per la gestione delle problematiche feline presenti sul territorio. Approvazione. 

 
 
 L’anno duemilaventicinque addì sedici del mese di giugno alle ore 15,30 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 Presente Assente 

   

Antonini Agostino                                          Sindaco si  

Fossati Federico                                         Vicesindaco si  

Conti Elisabetta                                          Assessore si  

   

                                                                        Totali n. 3 

 

0 

 

 

 Assiste il Vicesegretario Comunale Fontana dr. Paolo. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori il Sig. Antonini Agostino nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 

Comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

  

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

− La Legge 281/91 e le successive norme regionali di attuazione (L.R. n. 34/93 e suo Regolamento 

di attuazione adottato con D.P.G.R. n. 4389/93) tutelano i gatti che vivono in libertà e prevedono 

la possibilità che le Associazioni Protezionistiche possano avere in gestione colonie feline 

assicurando la cura della salute degli animali, le condizioni di sopravvivenza e, ove ritenuto utile, 

provvedendo ad interventi di controllo demografico; 

− Nell’ambito delle funzioni di controllo della popolazione canina e felina, sulla base delle citate 

fonti regionali e da ultimo della Legge Regionale n. 16 del 09 aprile 2024, disposizioni coordinate 

in materia di tutela degli animali da affezione e prevenzione del randagismo (B.U. 11 aprile 2024, 

3° suppl. al n. 15) le spese per gli interventi di controllo della popolazione felina, anche con il 

sostegno regionale, sono a carico dei comuni, singoli o associati. 

 

CONSIDERATO CHE è interesse dell'Amministrazione comunale incentivare lo sviluppo di 

progettualità con l'associazionismo presente nel proprio territorio volte a: 

a) favorire la corretta convivenza tra uomo ed animali; 

b) salvaguardare e tutelare gli animali d'affezione dai maltrattamenti, dall'abbandono, dal loro 

utilizzo a scopi di accattonaggio o per competizioni violente; 

c) sostenere e curare la popolazione animale domestica attuando opportuni censimenti delle colonie 

e misure di sterilizzazione, nonché provvedendo al ricovero degli individui incidentati; 

d) garantire la presenza di personale volontario competente, in contesti emergenziali di carattere 

ambientale (alluvioni, terremoti, stato di allerta per rischi meteo-idrologici, grandinate, trombe 

d'aria, incidenti industriali, smarrimento di persone) ed altri eventi calamitosi di origine sia 

naturale che antropica. 

 

RICHIAMATA la Conferenza dei Sindaci del 7 novembre 2024 nella quale furono date indicazioni 

in merito alla gestione delle problematiche feline per l’anno 2025. 

 

VISTO l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana, ai sensi del quale “Stato, Regioni, Città 

Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, 

per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”. 

 

DATO ATTO che il Comune riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla 

sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione, la funzione sociale e di supporto svolta 

dall’Associazione Amici dei Gatti ODV di Galliate nel territorio di Sozzago. 

 

RITENUTO opportuno accordarsi formalmente con suddetta Associazione al fine di poter disporre 

di personale volontario che possa collaborare con l’Amministrazione comunale per il servizio di 

controllo sulla popolazione felina prescritto dalla predetta normativa. 

 

VISTO lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 

sostanziale. 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati 

alla presente quale parte integrante e sostanziale. 

 



CON votazione favorevole unanime, espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di dichiarare quanto in premessa e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare lo schema di convenzione tra il comune di Sozzago e l’Associazione Amici Dei 

Gatti ODV di Galliate per la gestione delle problematiche feline presenti sul territorio, avente 

durata fino al 31.12.2025 con eventuale rinnovo per due anni, allegata alla presente deliberazione 

per farne parte integrante e sostanziale. 

 

3) Di riconoscere un contributo, a seguito della prescritta rendicontazione, nella misura di euro 

600,00. 

 

4) Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico ogni adempimento conseguente alla presente 

deliberazione. 

 

5) Di procedere con separata votazione unanime favorevole a deliberare l’immediata eseguibilità 

della presente delibera, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.lgs 267/2000, stante l’urgenza di 

provvedere. 

 



 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 (Antonini Agostino) 
 firmato digitalmente 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 (Fontana Paolo) 
   firmato digitalmente 


